rexiſſet; ſacra alia duo, de more diei facturus, Sa-
 cerdotem ſacris jam ſumptis veſtibus reperit tan-
 tum non prodeuntem ad Altare. Et ille quidem
 pro ratione officii nihil non egit apud tantum E-
 piſcopum, ſibi ut per eum liceret, ſacras veſtes po-
 nere: ſed vetuit Vir humilis, & ad tolerandum
 egregiè factus: contra jufſo ſacrificare miniſtravit
 in genibus toto eo tempore, hoc eſt, quandiu Miſ-
 ſæ trës tenuere: ita cum ad octavam matutinam
 advenſſet, non ante undecimam Sacrum prius
 duorum quæ faciendæ ſupererant, inchoare licuit.
 Horis autem deinceps pomeridianis ibidem ve-
 lavit ſolenni ritu virgines duas, quarum alteri re-
 velatum à S. Deipara erat, forte, ut à Viro ſancto
 quodam ſacrum velamen acciperet. Poſtridie,
 Religioſæ familiæ toti mentem ſuam extremam
 declaravit, more ſuo de interiortis vitæ inſtitutis a-
 pud eas diſputans: illud inter cetera inculcavit,
 optimam demum rationem ad perfectionem gra-
 diendi eſſe, Nihil poſtulare, nihil recuſare, ſic, ut
 mens ſemper in illud ſit intenta, ut quicquid à Su-
 perioribus præſcriptum fuerit, peragat; unum il-
 lud concupiſcendo, ut intimè Domino Deo ad-
 hæreſcerent, ad quod Regulæ, Inſtitutumque fer-
 ret affiduè. Tum benedixit illis, & extremum va-
 le dixit. Die deinceps vigefimâ ſeptimâ Decem-
 bris, S. Joanni Apoſtolo ſacrâ, debilitationem ſen-
 tiens, ad ſtantibus domeſticis, *Hebeſcit*, inquit, *ma-*
gnoperè acies oculorum: id verò indicio eſt corpus corrupti,
& aggravare animam. Sacrum tamen fecit eadem
 die, ſub meridiem. Eo peracto, obvium fortè ha-
 buit Ducem Belgardæum, cum eoque longum
 ſer-

382 VITÆ B. FRANCISCI SALESI
sermonē contulit sub dio, aperto capite, per frigidū
nubilum : eundemque ad Ducem Nemorosum
deduxit ubi Franciscus, factus omnia omnibus, cau-
sam egit complurium, quos ad administrationem
Gebennensis Ducatus sui Princeps idem adhibue-
rat, & scilicet ablegare constituerat malæ fidei infe-
mulatos : sed Christianus Orator effecit tandem,
ut unumquemque Princeps retineret. Hinc im-
pransus ad Principem Pedemontanum tetendit :
coram eo capite aperto ad longum sanè interval-
lum temporis perstitit : ac tum demum post tantū
virium jam prostratarum contentionem, ad calu-
lam se se suam recipiens, famulo ocreas afferenti,
Induamus eas sanè, inquit ; *verum, haud multum iter con-*
ficiemus : post quæ pransus est leviter. A prandio,
Epistolas duas scripsit, alteram ad commendatio-
nem Patrum Recollectorum ; alteram ad Abbatif-
sam Putei Orbi, quā eam in filiam adoptabat, quod
ea ab ipso flagitaverat vehementer : tertiam ordo
scribere de simili argumento quoquam, interven-
erunt Religiosi complures, aliique, ipsum in discen-
su quem adornabat salutaturi, precaturique orō sibi
benediceret. Atque hanc intempestivam defatiga-
tionem excepit extrema morbi significatio : cum
enim adverterent domestici, ipsum haud assurge-
re discedentibus, neque officiosè, ut solebat, de-
ducere abeuntes ; intellexerunt nimirum, vi mali
ægrum opprimi, atque adeo evicerunt, ut in lectu-
lo sineret se se collocari : in illo mirabilem illam
vitam famulus Dei conclusit. Ceterum, morbum
ita tulit, ut illius ægritudines excellissimæ mentē
salutares imprimis fuerint. Ac non ausus quidem

est S.
qui n
infir
tuiffe
omn
mal
mod
na m
rā ex
tium
Quar
tatib
(d)

Q
abscis
torme
moll
totā v
si fas
labor
fūgit
nes g
Quo
ejuld
graph
rum e
(a) Li

est S. Augustinus (d) Cornelium Celsum damnare, qui malorum omnium gravissimum in corporis infirmitate collocavit: & tamen facere meritò potuisse videatur: neque enim qui careat bono non omnium maximo, non is idcirco in gravissimo malorum versatur: cumque firma valetudo, commodaque cetera, quæ ad corpus pertinent, sint bona mediocria tantùm; non potest ex illorum jacturâ extremum malorum existere. Sapientiùs Gentium Doctor (e) tradit, *Virtutem in infirmitate perfici.* Quare gloriabatur fidelis famulus Dei in infirmitatibus suis, ut inhabitaret in ipso virtus Christi.

(d) Solil. c. 12. (e) 2. Cor. 12.

CAPUT X.

Morbum mors consecuta.

Quæ dolorem capitis non patimur benignè, inquit a-
prissimè S. Augustinus, (a) quomodò pro Christo
abscissionem pateremur? qui flagellum timent, quomodò
tormenta sustinerent? Omnino neutiquam ex nuda et
mollium horumce hominum Franciscus fuit: quia
totâ vitâ aliquid perpeffus est, quod haud abominabile,
si fas dicere, fuerit Martyrio. Semper gravissimis
laboribus exercitus est: nullam defangationem re-
fugit: nunquam pepercit valetudinis accutit, quo-
ties gloria Dei agebatur, aut animarum utilitas.
Quòd si talis vita fuit, qualem tandem mortem
ejusdem fuisse censebitis? Et quidem ex Psalmo
grapho, (b) *Pretiosa in conspectu Domini mors Sancto-
rum ejus; ex effato autem Sapientis, (c) Non tanget
illos*

(a) Lib. 3. de Claustr. (b) Psal. 115. (c) Sa. 3.